



Princip for fællesarrangementer for eleverne i skoletiden, ekskursioner, lejrskole og skolerejser

Fællesarrangementer for eleverne i skoletiden

Formål:

- Fællesarrangementer for eleverne i skoletiden skal bidrage til skoledagens variation, understøtte elevernes faglige, personlige og sociale udvikling samt bidrage til elevernes mulighed for at opleve og deltage i fællesskaber.

Skolens ansvar:

- Skolen tilstræber, at mærkedage og højtider markeres og fejres i fællesskab
- Skolen tilstræber at tilbyde fællesarrangementer med aktiviteter til alle klassetrin
- Skolen tilstræber at afholde som min. 1 samling om ugen, som et ugentligt samlingspunkt for alle skolens elever/faserne.

Ekskursioner, lejrskole og skolerejse

Baggrund for udarbejdelse:

Der skal sikres gennemsigtighed med hvornår og hvorfor vi på Torslev skole anvender ekskursioner, lejrskoler og skolerejser.

Formål:

Lovmæssigt opereres der med to termer nemlig "ekskursioner og lejrskole" og "skolerejser". Forskellen ligger i krav til indholdet og hvorvidt der kan indføres brugerbetaling på turen. Ekskursioner og lejrskoler skal bidrage til skoledagens variation, understøtte elevernes faglige, personlige og sociale udvikling, styrke sammenhængskraften på skolen og mellem skolen og samfundet. Skolerejser er et skolebaseret supplement til den almindelige undervisning, der primært har sigte på klassens samvær og fælles oplevelser. Folkeskoleloven angiver i § 44, stk. 2, at "Skolebestyrelsen fastsætter principper for skolens virksomhed, herunder om [...] fællesarrangementer for eleverne i skoletiden, lejrskoleophold, udsendelse i praktik m.v."



Mål med lejrskole og skolerejse

- Mulighed for at se elevens potentialer i andre sammenhænge end skolens rammer
- Barnets mulighed for at vise, hvad han/hun er god til (succes styrker selvværd og lysten til at lære og troen på sig selv)
- At styrke børnenes sociale samspil og relationer og evner hertil
- Komplementere og understøtte den faglige undervisning, hvor det giver mening.

Rollefordeling: På Torslev skole afvikles der ekskursioner, lejrskole og skolerejse. Lovgivningsmæssigt er de beskrevet på følgende måde:

Ekskursioner: Dele af undervisningen kan organiseres som ekskursioner, der kan strække sig fra en enkelt lektion til hele dagen. Da en ekskursion normalt vil være en del af den daglige undervisning, kan forberedelsen og opfølgningen foregå i undervisningstiden, og der er mødepligt for eleverne. For elever, der er mødt i skole, men som ikke deltager i ekskursionen, fordi det ikke er muligt for dem, tilrettelægges skolen anden undervisning.

Lejrskoler: Lejrskoleophold er undervisning over flere skoledage med maksimalt én overnatning henlagt til en lokalitet på eller uden for skolen, herunder at forældre kan overtage klassen efter skoletid. Derfor bør ture finde sted indenfor relativ kort afstand fra skolen, så skolens personale kan deltage i dagtimerne og uden nævneværdige rejseomkostninger mm. Lejrskoler har til formål at give eleverne lejlighed til på stedet at gøre erfaringer, som ikke kan gøres i skolen med hensyn til emner og fagområder, der har tilknytning til den daglige undervisning. Der er som udgangspunkt mødepligt for eleverne. For elever, der ikke deltager i lejrskolen, fordi det ikke er muligt for dem, tilrettelægges skolen anden undervisning.

Skolerejser: Skolerejser indebærer maksimalt 3 overnatninger. I modsætning til lejrskoler er det væsentligste formål med en skolerejse ikke undervisning i et emne eller lignende som led i den daglige undervisning. Formålet er i højere grad at skabe et supplement af mere samværs- og oplevelsesmæssig karakter til den daglige undervisning. Det indebærer, at formålet med rejsen skal ligge inden for folkeskolelovens formål og rammer uden at være en integreret del af den klasseundervisningen. Det er frivilligt for eleverne at deltage, og elevernes deltagelse må ikke være en forudsætning for at kunne følge klassens eller holdets undervisning. Der kan spares op og sammen til turen ved særlige arrangementer, aktiviteter eller lign. Der kan indsamles frivillige bidrag til turen. Disse frivillige bidrag kommer alle til gode og betales ikke tilbage, hvis en elev flytter/ ikke tager med på skolerejsen. Der etableres anden undervisning, hvis en elev ikke deltager i skolerejsen.

Forældrenes ansvar: Torslev skole kan kræve betaling af forældrene til dækning af udgifterne til elevernes forplejning (kost) under lejrskoler og skolerejser. Betalingen fastsættes under hensyn til et anslået normalt sparet hjemmeforbrug. Et beløb i 2023 på cirka 75 kroner per dag synes rimeligt. (I overensstemmelse med hvad undervisningsministeriet anbefaler) Forældres andel af betalingen



til en skolerejse er det fulde beløb. Torslev har alene pligt til at dække alle udgifterne til lærernes, ledelsens deltagelse.

Ved skolerejser med overnatning er det klasselærer og/eller skolens ledelse som deltager.

Skolebestyrelsens ansvar: Skolebestyrelsen har været deltagende i udarbejdelsen af princippet. Har derefter endeligt vedtaget princippet.

På Torslev skole har vi følgende lejrskoler og skolerejser:

Klasse	Type	Dage	Skolens bidrag	Indtjening klassekasse	Egenbetaling	Type
3. kl.	Hyttetur	2	3000 pr. klasse	0	75 kr. pr. dag	Lejrskole(hyttetur)
8. kl.	Skolerejse	Max 4	0	Eks.kr.10.000-30.000 Fonde?	Kr. 1000 (eller andet aftalt i klassens forældreråd)	Skolerejse

Vejledning om ekskursioner, lejrskoler og skolerejser mv. i folkeskolen:
<https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=23242>

Vedtaget på skolebestyrelsesmøde d. 11. december 2023